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ANTONIO MACHADO 
 
 
 

Nota: Los títulos que a continuación aparece en rojo corresponden a poemas 
que aún no han sido musicalizados y/o grabados 

 
 
ELOGIOS 
• CXXXIX. A don Francisco Giner de los Ríos  (1 versión). 
• XL. Al joven meditador José Ortega y Gasset  
• CXLI. A Xavier Valcarce  
• CXLII. Mariposa de la sierra  
• CXLIII. Desde mi rincón  
• CXLIV. Una España joven. (1 versión).  
• CXLV. España en paz  
• CXLVI. Esta leyenda en sabio romance campesino.  
• CXLVII. Al maestro Rubén Darío  (1 version) 
• CXLVIII A la muerte de Rubén Darío. (1 versión).  
• CXLVIX. A Narciso Alonso Cortés, poeta de Castilla  
• CL Mis poetas  
• CLI. A don Miguel de Unamuno  
• CLII. A Juan Ramón Jiménez. Era una noche de mayo. (4 versiones)- 
 
NUEVAS CANCIONES 
(Dada la extensión y la complejidad de este apartado 
de la obra de Antonio Machado recojo solamente los poemas 
que ha sido musicalizados) 
• CLIV. Apuntes. (7 versiones). 
• CLV. Hacia tierra baja 

– II. Aunque me ves por la calle. (1 versión). 
– III. Un mesón de mi camino (1 versión). 
– IV. Una noche de verano. (2 versiones). 

• CLVIII. Canciones de tierras altas. 
– III. Se abrió la puerta que tiene (1 versión). 
– VII. En Córdoba, la serrana (1 versión). 
– VIII. El río despierta. (3 versiones). 

• CLIX. Canciones. 
– I. Junto a la sierra florida (1 versión). 
– II. La primavera ha venido. Nadie sabe como ha sido (13 versión). 
– III. La primavera ha venido. ¡Aleluyas blancas! (14 versiones). 
– VII. Cantad, cantad en claro ritmo (2 versiones). 
– XI. A las palabras de amor (1. versión). 
– XII. En Santo Domingo, la misa mayor (1 versión). 
– XIII. Hay fiesta en el prado verde. (8 versiones). 
– XIV. Contigo en Valonsadero. (1 versión). 
– XV. Mientras danzáis en corro (5 versiones). 

• CLX. Canciones del alto Duero. (14 versiones). 
• CLXI. Proverbios y cantares. 

– V. Entre el vivir y el soñar (1 versión). 



	

	

– XV. Busca a tu compañero. (1 versión). 
– XX. Adivina, adivinanza. (1 versión). 
– XXIV. Despacito y buena letra (1 versión). 
– XL Los ojos por que supieras (1 versión). 
– LII. Hora de mi corazón. (1 versión). 
– LXXVII. ¡Tartarín en Koenigsberg! (1 versión). 

   – LXXXI. Si vivir es bueno (3 versiones). 
– LXXXVI. Tengo a mis amigos. (1 versión). 
– LXXXVII. ¡Oh Guadalquivir! (versión) 

• CLXII Parergon. Los ojos. (2 versiones). 
• CLXIII. El viaje. Niña me voy a la mar. (4 versiones). 
• CLXV. Sonetos: 
     – I. Tuvo mi corazón, encrucijada. (1 versión). 

– V. Huye del triste amor. Amor pacato. (1 versión). 
• ¡Oh soledad, mi sola compañía! (1 versión). 
 
DE UN CANCIONERO APÓCRIFO 
• CLXXIII. Canciones a Guiomar. (3 versiones). 
• CLXXIV. Otras canciones a Guiomar. (4 versiones). 
• Rosas de fuego. (1 versión). 
• Guerra de amor. (1 versión). 
• Dicen que el hombre no es hombre. (1 versión). 
• Consejos, coplas, apuntes: 

 – Tengo dentro de un herbario. (3 versiones). 
 – La plaza tiene una torre. (7 versiones). 
 – Para tu ventana un ramo. (2 versiones). 

 
 
 

ELOGIOS 
 

«CXXXIX. A don Francisco Giner de los Ríos» 
 

• 1930 – JULIO GÓNMEZ GARCÍA (España): (Partituras). Obra sinfónica coral para 
percusión, flauta, arpa, cuerda, coro mixto y voces de niños (Partitura). 
 

«CXLIV. Una España joven» 
 

• 1976 – LUIS DE PABLO (España). Música Luis de Pablo: Homenaje a Antonio 
Machado. 
 

«CXLVII. Al maestro Rubén Darío» 
 

• 2012 – CORO DEL IES LLANES (SEVILLA) dirigido por MIGUEL ÁNGEL 
RODRÍGUEZ VILLACORTA (España): Vídeo en You Tube. 
 

 CXLVIII A la muerte de Rubén Darío» 
 

• 2012 – CORO DEL IES LLANES (SEVILLA) dirigido por MIGUEL ÁNGEL 
RODRÍGUEZ VILLACORTA (España): Vídeo en You Tube. 



	

	

 
«CLII. A Juan Ramón Jiménez.  

Era una noche de mayo. » 
 

• 1983 – LOS ROMEROS DE LA PUEBLA (España). Música José Manuel Moya: 
Homenaje a poetas andaluces. 
• 1985 – FRANCISCO MONTANER (España). Arreglos y música Niño Gema: Poèmes 
d’Antonio Machado (Disco grabado y publicado en Francia). 
• 2008 –  NICOLÁS CAPELO (España). Música Nicolás Capelo: Huelva canta a Juan 
Ramón Jiménez; Mil historias. Con PEPE ROCA (2009). 
• 2011 – VICENTE MONERA (España). Música Vicente Monera: Música y poemas, 
Vídeo en You Tube. 

 
 

NUEVAS CANCIONES 
 

«CLIV. Apuntes» 
 

• 1945 – CARLOS SURINACH WROKONA (España / Estados Unidos) («San 
Cristobalón»): Tres canciones para voz y orquesta de cámara. (Partitura). 
• 1949 – JOSÉ LUIS CANOVAS PUIG (España) («Desde mi ventana»): Tres 
melodías para soprano y piano (Partitura).  
• 1952 – JESÚS GARCÍA LEOZ (España): Seis cancines de Antonio Machado 
(Partitura). 
• 1996 –  ENRIQUE MONTOYA & PACO DE LUCÍA (España): Flamenco romántico; 
La palabra más tuya. Cantando A Machado (2008). 
• 1996 – RACHEL ROSALES (Estados Unidos) & PABLO ZINGER (Uruguay). 
Música Carlos Subinach: Carlos Surinach. The Bronx Arts Ensemble: Ritmo Jondo. 
• 2008 – VICENTE MONERA (España). Música Vicente Monera: Música y poemas, 
Vídeo en You Tube. 
• 2021 –  AURELIO VIRIBAY & MAR MORÁN (España). Música Jesús García Leoz: 
Luna clara. 

«CLV. Hacia tierra baja. 
II. Aunque me ves por la calle» 

 
• 2018 – NADIA ÁLVAREZ (España). Música Nadia Álvarez: Mundos sutiles. 

 
«CLV. Hacia tierra baja. 

III. Un mesón de mi camino» 
 

• 2019 – ALFREDO GONZÁLEZ VILELA (España): Vídeo en You Tube. 
 

«CLV. Hacia tierra baja. 
IV. Una noche de verano » 

 
• 1949 – JOSÉ ARRIOLA (España): Seis poesías de Antonio Machado para barítono 
y orquesta (Partitura). 
• 1986 – VICENTE SOTO “SORDERA”, MORAITO CHICO  & VICENTE AMIGO 
(España). Música Vicente Soto: Jondo espejo gitano; (Reedición en 1996). 
 



	

	

«CLVIII. Canciones de tierras altas. 
III. Se abrió la puerta que tiene» 

 
• 2008 – MAC McCLURE & INÉS MORALEDA (España), Música  Joan Comellas: 
Una Vetllada Amb Joan Comellas. Homenaje cantado a los versos de Antonio 
Machado. 

«CLVIII. Canciones de tierras altas. 
VII. En Córdoba, la serrana» 

 
• 2008 – MAC McCLURE & INÉS MORALEDA (España), Música  Joan Comellas: 
Una Vetllada Amb Joan Comellas. Homenaje cantado a los versos de Antonio 
Machado. 

«CLVIII. Canciones de tierras altas. 
VIII. El río despierta» 

 
• 1945 – CARLOS SURINACH WROKONA (España / Estados Unidos): Tres 
canciones para voz y orquesta de cámara. (Partitura). 
• 1996 – RACHEL ROSALES (Estados Unidos) & PABLO ZINGER (Uruguay). 
Música Carlos Surinach: Carlos Surinach. The Bronx Arts Ensemble: Ritmo Jondo. 
• 2008 – MAC McCLURE & INÉS MORALEDA (España), Música  Joan Comellas: 
Una Vetllada Amb Joan Comellas. Homenaje cantado a los versos de Antonio 
Machado. 

« CLIX. Canciones. 
I. Junto a la sierra florida» 

 
• 2016 –  POLIFÓNICA TUROLENSE (España). Música Jesús María Muneta: Vídeo 
en You Tube). 

« CLIX. Canciones. 
II. La primavera ha venido. Nadie sabe como ha sido» 

 
• 1948 – LUIGI DALLAPICCOLA (Italia): “Quattro liriche di Antonio Machado” para 
soprano y piano. (Partitura). 
• 1960 – LUIGI NONO (Italia): Ha venido. Canciones para Silvia (Partitura). 
• 1970 – LILIANA POLI (Alemania). Música Luigi Dallapiccola:  “Quattro liriche di 
Antonio Machado” para soprano y piano. 
• 1998 – ENSEMBLE CONTRECHAMPS (Ginebra), LUISA CASTELLANI (Italia) & 
NATALIA ZAGORINSKAJA (Rusia). Música Luigi Dallapiccola (Italia): Dallapiccola: 
Liriche vocali. 
• 2004 – LUIGI NONO (Italia) & NEUE VOCALSOLISTEN STUTTGART (Alemania): 
Ha venido. Canciones para Silvia. 
• 2007 – DAVID WILDE (Inglaterra), ROBERT IRVINE & SUSAN HAMILTON 
(Escocia). Música Luigi Dallapiccola (Italia): Luigi Dallapiccola. A portrait. 
• 2010 – GILLIAN KEITH (Canadá) & PAUL WATKINS (Gales). Música Luigi 
Dallapiccola (Italia): Dallapiccola. Orchestral Works 2. 
• 2011 – PHYLLIS BRYN-JULSON & MARK MARKHAM (Estados Unidos). Música 
Luigi Dallapiccola (Italia): 3 20th Century Song Cycles. 
• 2015 – LILIANA POLI (Italia). Música Luigi Dallapiccola (Italia): Video en You Tube. 
• 2015 – AIDA CAIELLO & FILIPPO FARINELLI (Italia). Música Luigi Dallapiccola 
(Italia): Dallapiccola. Complete Song. 
• 2015 – NOËL AKCHOTÉ (Francia). Música Luigi Nono: Ha venido. Canciones para 



	

	

Silvia. 
• 2018 – MOJCA ERDMANN (Alemania) & AXEL BAUNI (Alemania). Música Luigi 
Dallapiccola (Italia): Dallapiccola Hartmann Schiweinitz Lieder. 
• 2018 – DOROTHI DOROW (Inglaterra) & RUDOF JANSEN (Holanda) ). Música 
Luigi Dallapiccola (Italia): Dorothy Dorow and Friends. 

 
« CLIX. Canciones. 

III. La primavera ha venido. ¡Aleluyas blancas!» 
 

• 1948 – LUIGI DALLAPICCOLA (Italia): “Quattro liriche di Antonio Machado” para 
soprano y piano. (Partitura). 
• 1960 – LUIGI NONO (Italia): Ha venido. Canciones para Silvia (Partitura). 
• 1970 – LILIANA POLI (Alemania). Música Luigi Dallapiccola:  “Quattro liriche di 
Antonio Machado” para soprano y piano. 
• 1998 – ENSEMBLE CONTRECHAMPS (Ginebra), LUISA CASTELLANI (Italia) & 
NATALIA ZAGORINSKAJA (Rusia). Música Luigi Dallapiccola (Italia): Dallapiccola: 
Liriche vocali. 
• 2004 – LUIGI NONO (Italia) & NEUE VOCALSOLISTEN STUTTGART (Alemania): 
Ha venido. Canciones para Silvia. 
• 2007 – DAVID WILDE (Inglaterra), ROBERT IRVINE & SUSAN HAMILTON 
(Escocia). Música Luigi Dallapiccola (Italia): Luigi Dallapiccola. A portrait. 
• 2010 – GILLIAN KEITH (Canadá) & PAUL WATKINS (Gales). Música Luigi 
Dallapiccola (Italia): Dallapiccola. Orchestral Works 2. 
• 2011 – PHYLLIS BRYN-JULSON & MARK MARKHAM (Estados Unidos). Música 
Luigi Dallapiccola (Italia): 3 20th Century Song Cycles. 
• 2015 – LILIANA POLI (Italia). Música Luigi Dallapiccola (Italia): Video en You Tube. 
• 2015 – AIDA CAIELLO & FILIPPO FARINELLI (Italia). Música Luigi Dallapiccola 
(Italia): Dallapiccola. Complete Song. 
• 2015 – NOËL AKCHOTÉ (Francia). Música Luigi Nono: Ha venido. Canciones para 
Silvia. 
• 2018 – MOJCA ERDMANN (Alemania) & AXEL BAUNI (Alemania). Música Luigi 
Dallapiccola (Italia): Dallapiccola Hartmann Schiweinitz Lieder. 
• 2018 – DOROTHI DOROW (Inglaterra) & RUDOF JANSEN (Holanda) ). Música 
Luigi Dallapiccola (Italia): Dorothy Dorow and Friends. 

 
« CLIX. Canciones. 

VII. Cantad, cantad en claro ritmo» 
 

• 1959 – MIGUEL ASINS ARBÓ (España): Seis canciones españolas sobre textos de 
Antonio Machado (Partitura). 
• 2004 – LUIGI NONO (Italia) & NEUE VOCALSOLISTEN STUTTGART (Alemania): 
Ha venido. Canciones para Silvia. 
 

«CLIX. Canciones. 
XI. A las palabras de amor» 

 
• 1986 – VICENTE SOTO “SORDERA”, MORAITO CHICO  & VICENTE AMIGO 
(España). Música Vicente Soto: Jondo espejo gitano. (Reedición en 1996). 

 
 



	

	

«CLIX. Canciones. 
XII. En Santo Domingo, la misa mayor» 

 
• 2008 – MAC McCLURE & INÉS MORALEDA (España), Música  Joan Comellas: 
Una Vetllada Amb Joan Comellas. Homenaje cantado a los versos de Antonio 
Machado. 

«CLIX. Canciones. 
XIII. Hay fiesta en el prado verde» 

 
• 1950 – MIGUEL ASINS ARBÓ (España): Seis canciones españolas sobre textos de 
Antonio Machado (Partitura). 
• 1952 – JESÚS GARCÍA LEOZ (España): Seis canciones de Antonio Machado 
(Partitura). 
• 1973 – MARÍA ORÁN  & RAFAEL GÓMEZ SENOSIAIN (España). Música Joaquín 
Rodrigo: Con Antonio Machado. 
• 2002 – ALBERT GUINOVART & FABILO MASINO (España). Música Joaquín 
Rodrigo: Joaquín Rodrigo: La obra vocal III. 
• 2008 – MAC McCLURE & INÉS MORALEDA (España), Música  Joan Comellas: 
Una Vetllada Amb Joan Comellas. Homenaje cantado a los versos de Antonio 
Machado . 
• 2014 – BEGOÑA LÓPEZ & ALEJANDRO ZABALA (España). Música Joaquín 
Rodrigo: Soñando caminos. Lieder sobre textos de Antonio Machado . 
• 2021  AURELIO VIRIBAY & MAR MORÁN (España). Música Jesús García Leoz: 
Luna Clara. 

«CLIX. Canciones. 
XIV. Contigo en Valonsadero» 

 
• 2008 – MAC McCLURE & INÉS MORALEDA (España), Música  Joan Comellas: 
Una Vetllada Amb Joan Comellas. Homenaje cantado a los versos de Antonio 
Machado. 

«CLIX. Canciones. 
XV. Mientras danzáis en corro» 

 
• 1925 – ENRIQUE VILLALBA MUÑOZ (España): (Partitura). 
• 1950 – MIGUEL ASINS ARBÓ (España): Seis canciones españolas sobre textos de 
Antonio Machado (Partitura). 
• 1973 – MARÍA ORÁN  & RAFAEL GÓMEZ SENOSIAIN (España). Música Joaquín 
Rodrigo: Con Antonio Machado. 
• 2002 – ALBERT GUINOVART & FABILO MASINO (España). Música Joaquín 
Rodrigo: Joaquín Rodrigo: La obra vocal III. 
• 2014 BEGOÑA LÓPEZ & ALEJANDRO ZABALA (España). Música Joaquín 
Rodrigo: Soñando caminos. Lieder sobre textos de Antonio Machado. 
 

«CLX. Canciones del alto Duero» 
 
• 1952 – JESÚS GARCÍA LEOZ (España): Seis canciones de Antonio Machado 
(Partitura). 
• 1973 – MARÍA ORÁN  & RAFAEL GÓMEZ SENOSIAIN (España). Música Joaquín 
Rodrigo: Con Antonio Machado. 
• 1975 – JUAN ALFONSO GARCIA (España): Tres poemas de Antonio Machado.  



	

	

• 1993 – ANTÓN GARCÍA ABRIL (España): Canciones del Alto Duro para voz y piano 
(Partitura). 
• 2001 – ANNA RICCI & ÁNGEL SOLER (España). Música Manuel Valls i Gorina: 
Compositors del "Cercle Manuel de Falla". 
• 2002 – ALBERT GUINOVART & FABIOLA MASINO (España). Música Joaquín 
Rodrigo: Joaquín Rodrigo: La obra vocal III. 
• 2002 – BERNARDA FINK & ROGER VIGNOLES (España). Música Joaquín 
Rodrigo: Canciones amatorias. 
• 2004 – MARÍA ORÁN & CHIKY MARTÍN (España). Música Antón García Abril: 
Canciones para voz y piano: Canciones del Alto Duero. 
• 2008 – MAC McCLURE & INÉS MORALEDA (España), Música  Joan Comellas: 
Una Vetllada Amb Joan Comellas. Homenaje cantado a los versos de Antonio 
Machado. 
• 2012 – JOSÉ BROS, ANA MARÍA SÁNCHEZ & JOSÉ ANTONIO LÓPEZ (España). 
Música Antón García Abril: Canciones españolas de concierto (Volumen 2). 
• 2014 – BEGOÑA LÓPEZ & ALEJANDRO ZABALA (España). Música Antón García 
Abril: Soñando caminos. Lieder sobre textos de Antonio Machado. 
• 2014 – NUMEN  ENSEMBLE & HÉCTOR E. MARQUEZ (España). Música Juan-
Alfonso García: Garcia: La corriente infinita. 
• 2015 – MANUEL MADRID “POESÍA NECESARIA” (España). Música Miguel 
Madrid: A Leonor. 
• 2021 – AURELIO VIRIBAY & MAR MORÁN (España). Música Jesús García Leoz: 
Luna clara. 
 

«CLXI. Proverbios y cantares. 
V. Entre el vivir y el soñar» 

 
• 2014 – NUMEN  ENSEMBLE & HÉCTOR E. MARQUEZ (España). Música Juan-
Alfonso García: Garcia: La corriente infinita. 
 

«CLXI. Proverbios y cantares. 
XV. Busca a tu compañero» 

 
• 2014 – NUMEN  ENSEMBLE & HÉCTOR E. MARQUEZ (España). Música Juan-
Alfonso García: Garcia: La corriente infinita. 

 

«CLXI. Proverbios y cantares. 
XX. Adivina, adivinanza» 

 
• 1980 – JARCHA (España): Andalucía en pie. 
 

«CLXI. Proverbios y cantares. 
XXIV. Despacito y buena letra» 

 
• 2014 – NUMEN  ENSEMBLE & HÉCTOR E. MARQUEZ (España). Música Juan-
Alfonso García: Garcia: La corriente infinita. 
 
 
 

 



	

	

«CLXI. Proverbios y cantares. 
XL Los ojos por que supieras» 

 
• 2008 – MAC McCLURE & INÉS MORALEDA (España), Música  Joan Comellas: 
Una Vetllada Amb Joan Comellas. Homenaje cantado a los versos de Antonio 
Machado. 

«CLXI. Proverbios y cantares. 
LII. Hora de mi corazón» 

 
• 1975 – LOLA HISADO & MANOLO SANLÚCAR (España): Poetas hondos y cante 
jondo. 
 

«CLXI. Proverbios y cantares. 
LXXVII. ¡Tartarín en Koenigsberg!» 

 
• 2014 – NUMEN  ENSEMBLE & HÉCTOR E. MARQUEZ (España). Música Juan-
Alfonso García: Garcia: La corriente infinita. 

 

«CLXI. Proverbios y cantares. 
LXXXI. Si vivir es bueno» 

 
• 1960 – LUIGI NONO (Italia): Ha venido. Canciones para Silvia (Partitura). 
• 2004 – LUIGI NONO (Italia) & NEUE VOCALSOLISTEN STUTTGART (Alemania): 
Ha venido. Canciones para Silvia. 
• 2015 – NOËL AKCHOTÉ (Francia). Música Luigi Nono: Ha venido. Canciones para 
Silvia. 

«CLXI. Proverbios y cantares. 
LXXXVI. Tengo a mis amigos» 

 
• 2018 – NADIA ÁLVAREZ (España). Música Nadia Álvarez: Mundos sutiles. 

 

«CLXI. Proverbios y cantares. 
LXXXVII. ¡Oh Guadalquivir!» 

 
• 1970 – ENRIQUE MONTOYA & PACO DE LUCÍA (España): Flamenco romántico. 
 

«CLXII Parergon. Los ojos» 
 

• 1974 – EDUARDO DARNAUCHANS (Uruguay). Música Eduardo Lagos / 
Wanshington Benavides: Las quemas. 
• 2008 – VICENTE MONERA (España). Música Vicente Monera: Música y poemas, 
Vídeo en You Tube. 
 

«CLXIII. El viaje. Niña me voy a la mar» 
 

• 1979 – LA TROUPE (España). Música Rafael Moll: Across miself. 
• 1985 – FRANCISCO MONTANER (España). Arreglos y música Niño Gema: Poèmes 
d’Antonio Machado (Disco grabado y publicado en Francia). 
• 2003 – ARIANNA SAVALL (España). Música Arianna Savall: Bella Terra. 



	

	

• 2008 – VICENTE MONERA (España). Música Vicente Monera: Música y poemas, 
Vídeo en You Tube. 

 
«CLXV. Sonetos. 

I. Tuvo mi corazón, encrucijada» 
 

• 2020 – INÉS ARGÁRATE, GRACIELA OCCORSO & SILVIA OCCORSO 
(Argentina). Música Silvia Occorso: Vídeo en You Tube, 
 

«CLXV. Sonetos. 
V. Huye del triste amor. Amor pacato» 

 
• 1983 – ANTONIO PORTANET (Portugal). Música Antonio Portanet: Noche de cuatro 
lunas. 
 
 

UN CANCIONERO APÓCRIFO 
 

«CLXXIII. Canciones a Guiomar» 
 

• 1963 –  LUIGI NONO (Italia): Canciones a Guiomar, para soprano, coro de mujeres 
a 6 voces e instrumentos. 
• 1972 – SUSAN BELLING (Estados Unidos). Música Luigi Nono: Canciones a 
Guiomar. 
• 2011 – ANGELIKA LUZ & ENSEMBRE UNITET (Alemania). Música Luigi Nono: 
Luigi Nono. 
 

«CLXXIV. Otras canciones a Guiomar» 
 

• 1949 – JOSÉ LUIS CANOVAS PUIG  (España) («Y te enviaré una canción») : Tres 
melodías para soprano y piano (Partitura).  
• 1976 – TOMÁS MARCOS (España). Música Tomás Marcos: Homenaje a Antonio 
Machado.  
• 1979 – AMANCIO PRADA (España). Música Amancio Prada: Canciones de amor y 
celda. 
• 2001 – CALIXTO SÁNCHEZ (España). Música Calixto Sánchez: Antonio Machado. 
Retrato flamenco. 
 

«Rosa de fuego» 
 

• 1998 – HUNH AITKEN & JEAN HAKES (Estados Unidos): Cantatas. Piano 
Fantasías. 

«Guerra de amor» 
 

• 2009 – VICENTE MONERA (España). Música Vicente Monera: Música y poemas, 
Vídeo en You Tube. 

«Dicen que el hombre no es hombre» 
 

• 2018 – NIÑO DE ELCHE (España). Música Niño de Elche & Raül Refree: Antología 
Del Cante Flamenco Heterodoxo. 



	

	

«Consejos, coplas, apuntes. 
Tengo dentro de un herbario» 

 
• 2003 – ANTÓN GARCÍA ABRIL (España): Tres canciones sobre textos de Antonio 
Machado para voz y piano (Partitura). 
• 2014 – JOAQUÍN PIXAN & ALEJANDRO ZABAJA (España). Música Antón García 
Abril: Recital de canciones. 
• 2014 – BEGOÑA LÓPEZ & ALEJANDRO ZABALA (España). Música Antón García 
Abril: Soñando caminos. Lieder sobre textos de Antonio Machado. 
 

«Consejos, coplas, apuntes. 
La plaza tiene una torre» 

 
• 1949 –  JOSÉ LUIS CANOVAS PUIG (España): Tres melodías para soprano y piano 
(Partitura).  
• 1983 –  ANTONIO PORTANET (Portugal). Música Antonio Portanet: Noche de 
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